ET TERRA, mutata enim facie coli, mutata et terra.

PROBARE, explorare, judicare, discernere, Ha-
ut intelligatis quadam tempestatem portendat facies eos, qualenamque terra consequenter passura sit.

HOC AUTEM TEMPUS regui Dei præponit validi facti, hoc tempus visitationis vestri per me Messiam a Deo promissum, à quo salus omnis vestra pendet, quod vobis, vel salutem afferet æternam, si fuerit observatum, vel exitum æternum, si fuerit ne-
glectum.

QUOMODO NON PROBATIS? exploratis, dijudicatis, agnosciatis adesse præsens? q. d. : Mirum est vos non agnosceret, cùm plurima suppetant ejus argumenta,

VERS. 56. — HYPOCRITE, FACIEM COELI ET TERRE NOSTRI PROBATE, id est, dispositionem eorum explo-
rare, discernere nostis; ita ut ex hæc vel illa coeli constitutione sciatis, quid in terrâ futurum portendat:
facies enim terra secundum coeli constitutionem modo jam dicto juvari solet. HOC AUTEM TEMPUS, hujus præsentiis adventus mei, et regni colorum propriorum, quomodo non probatis? id est, non diju-
dicatis et agnosciatis esse præsens, cùm ejus indeca-
re existat plurima, longe certiora ista, quas dixi, aerei constitutionibus. Sanctorum fere similis est, Matt. 16, initio, et Sapientie 15, v. 9. Sed quia turbæ causarum possent, se à mysteriis occultiorum ignorare non posse tempora illa discernere, prævenit eis Christus. VERS. 57. — QUID AUTEM ET A VOBS USIS, id est, ex iis que inter vos juxta prophetias adimplentur, et

cauge longe et clariora et certiora, quām illa tempe-
statum aeris. Taxat itaque illorum stupiditatem ceci-
tatemque in negotio salutis eorum, maximè cum in-
gratitudine conjunctam.

VERS. 57. — QUID AUTEM, cur autem, ET A VOBS IPSIS,
vel ex vobis ipsis, vel ex animis et conscientiis vestris,
non judicatis, non discernitis, non intelligitis; quod au-
strum est vos judicare; quod merito oportet vos intel-
ligere? Occurrunt objectiones turbæ vulgi, quod ipsi, cùm Scripturarum rerumque sacrarum sint imperiti, signa temporis adventus Messiae ex prophetis adnotare haud possint; et relegat eos ad proprios ipsorum animos ac conscientias, affirmans, quid si vel secum ipsi sepa-
rato omni pravo affectu, expenderent coram Deo, ea quae oculis quotidie vident, posse eos absque aliis externis testimonios, ex conscientie sua dictamine, venire in cognitionem temporis presentis, quo Messias diu expectatus adest; sed ita esse Dei gloria et sue salutis incuriosos arguit, ut ne tantillam quidem operæ in observandis relibus his quarum observatio maximè salutis ipsorum interterat.

Vers. 58. — CUM AUTEM, cùm enim. Interpres

acceptat enim pro autem continuatio, ut accipitur non
nunquam. Non enim videtur hæc parola præcedentia
colere, sed per se dicta esse, eo sensu, ut quām citissime reconciliemur proximis quos offendimus, aut etiam Deo ipsi, cùm ille est adversum nos
instituta, nisi ipsi reddiderimus id quod ipsi debemus, fidem et presentiam; nisi cum ipso in gratiam re-
digatur sacerdotius, interest dum gratiam suam ultrò
nobis offert; nam iudicium ipsius non sine aeternâ
nostra pernicie sumus experti. Quare hic subau-
diendum videtur, tale quid, quale expressum est supra,
v. 54, et frequenter repetitur à Marco : Dicebat autem
et hoc : Cum vadis, etc. Alloquitur debitorem male

CUM ADVERSARIO TUO, cum creditore tuo, qui tibi
bona fide pecuniam creditit, vadis, inquam, coactus
citatusque ab illo. Christus monet, terrens divini ju-
dicii severitate, altato à judiciali consuetudine, que

oculis vestris videtis, non judicatis quod iustum est ?
id est, quod aquum est vos judicare, tempus seculum
expectat Messiae jam esse præsens. Ita fere Tertullianus,
4 contra Marcionem, c. 29. Perporam ergo verba illa,
ex vobis ipsis, cōm̄ torquentur à Cassiano, collat. 15,
et alii, quasi Christus significatum vellet, eos id posse
agnoscere viribus naturalibus. Tantum enim vultus
Christi ea que continguntur inter illos esse suffi-
cientia argumenta externa, ut Judei jam antea fide
imbuti agnoscerent Christum esse aliud supra ho-
minem, et eum quem expectabant. Argumenta autem
externa in credentibus non excludunt gratiam Dei,
qua juventū Judei in notitiam et fidem Christi
devenire potuerint, nisi mala sua voluntate hoc Dei
adjudicitor repulissent.

apud omnes gentes tenet, exemplo, ut judicium ex justitia exerceatur. Quemadmodum, inquit, ei qui in ære aliquis est, jacque in ius vocatus pergit cum auctore ad judicium, consultum sit, ut cum illo in iteru, dum lis adiung pendet, componat, quod facilius longe sit cum socio quam cum judice convenire, quod à socio expectari possit, ut precebus flexus remittat aliquid de summâ; ut autem nihil remittat saltem non affligat. At judex, pro rigore justitiae, et mox in carcerem probroös detinatur, et cogat exactissimè debitum solvere, nunquam alioqui è carcere dimissurus.

Ad eundem modum expedit, ut cum fratre quem offenditis, mox cures redire in gratiam, etc. Adversarius itaque hic Salvator intelligit fratrem qui habet aliquid adversus te, quem laseris; qui tamen fortassis tibi adversarius esse, teque in ius trahere nolit, evan geliee memor mansuetudinis; sed initias tuas, et cause illius sequitas, reum te agunt et ad Dei omnium judicis tribunal trahunt.

Ad PRINCIPEM, ad judicem; ad magistratum vertunt alii, quomodo et legit D. Ambrosius.

In via, interea dico adhuc es in vii, antequam veneris ad principem. Sequentibus hoc jungendum est.

Da OPERAM LIBERARI, ut libereris, AB ILLO, compo sita cum eo controversia; satisfacias illi quâ optimè potes ratione. Theophylactus, festina et labora, omnes mados cogita, quomodo ab eo libereris.

Ne FORTE TRAHAT, pertrahatur, adducatur, scilicet adversarius. D. Ambrosius legit condemnat, quod est reum pergit, fortè ex Graeco οὐταρξίν.

Ad JUDICEM, id est, principem seu magistratum, quem CAPUT XIII.

4. Aderant autem quidam ipso in tempore, nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus misericordia sacrificiis eorum.

2. Et respondens, dixit illis: Putatis quid hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt?

3. Non, dico vobis: sed nisi penitentiam habueritis, omnes simillimi peribitis.

4. Sicut illi decem et octo, supra quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos: putatis quia et ipsi debitorum fuerint peccatores omnes homines habitantes in Ierusalem?

5. Non, dico vobis: sed si penitentiam non egritis, omnes simillimi peribitis.

6. Dicibus autem et hanc similitudinem: Arborēm fieri habebat quidam plantatam in vineâ sua, et venit querens fructum in illa, et non inventit.

7. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in vineâ hâ, et non inventio: succede ergo illam: ut quid etiam terram occupat?

8. At ille respondens, dicit illi: Domine, dimittit illam et hoc anno, usque dñm fidiam circa illam, et mittam sternora:

9. Et si quidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam.

mox dixit, is enim fungitur loco judicis. Ambrosius apud judicem.

Et JUDEX. Ne postquam adversarius pertraxerit te ad judicium, judex condemnatum te tradat exactori, πάπποι, sic dicto à πάπτω, quod non tantum facere significat, verum etiam exigere; quod exigat cogitare solvere ea que judex solvenda definiuit; præter pecuniam creditam, et litis expensas, frequenter etiam multatum constitutum in temere litigantes. Is est quem Mattheus vocat ministrum.

Vers. 39. — DICO TIBI. Quod si fiat, hoc tibi certò affirmo, quid non exies, etc.

MINUTUM. Matthæus quadrantum, qui duo minuta complectebatur: mens enim Domini fuit, minimi prelium nummulum dicere, qui solvendus restat. Sensus est: Summo tecum jure agetur, non liberaberis a carcere donec ponas lueris extremas, tantas quantas exiget extremus justitiae rigor, sive eternas pro offensâ gravi, sive temporarias pro levi: nam et huc spectare locum, Cyprianus, cùm alibi, tum epistola 52, auctor est. Nunquam igitur liberandi sunt, qui gravi debito obnoxii hinc decesserint; nam cùm eterna divina justitia debeat ponam, nihilque illi illuc de suo jure remittat, nunquam fecerint aut lucent sanitatem; solvent semper, persolvunt nunquam, iuxta Bedam in Lucam. Cum alius porrèt eti simillimus extremitate rigore agatur, ut justitiae satisficiant; nihil prohibet tamen, quin eis succurrí possit; non ita ut justitiae non satisficiat, sed satisfaciendo justitiae pro eis qui à Christi corpore et communione membrorum illius inter se mutuâ, hoc est, sanctorum communione, separati non sunt, sicut separati sunt ii quos gehenna exceptit.

CHAPITRE XIII.

1. En ce temps-là même, quelques personnes se trouvèrent là qui lui parlèrent des Galiléens, dont Pilate avait mêlé le sang avec leurs sacrifices.

2. Sur quoi Jésus prenant la parole, leur dit: Pensez-vous que ces Galiléens fussent les plus grands pécheurs de toute la Galilée, parce qu'ils ont été traînés de la sorte?

3. Non, je vous en assure; mais si vous ne faites pénitence, vous périrez tous aussi bien qu'eux.

4. Croyez-vous aussi que ces dix-huit hommes sur lesquels la tour de Siloë est tombée et qu'elle a tué, fussent plus coupables que tous les habitants de Jérusalem?

5. Non, je vous en assure; mais si vous ne faites pénitence, vous périrez tous aussi bien qu'eux.

6. Et il leur dit cette parabole: Un homme avait un figuier planté dans sa vigne; et venant pour y chercher du fruit, il n'y en trouva point.

7. Alors il dit à son vigneron: Il y a déjà trois ans que je viens chercher du fruit à ce figuier sans y en trouver: coupe-le donc; car pourquoi occupe-t-il encore la terre?

8. Le vigneron lui répondit: Seigneur, laissez le encore cette année, afin que je labouré au pied, et que j'y mette du fumier.

9. Peut-être portera-t-il du fruit; sinon, vous le ferez couper.

10. Erat autem docens in synagogâ eorum sabbatis.

11. Et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmatis anni decem et octo: et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere.

12. Quam cùm videret Jesus, vocavit eam ad se, et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua.

13. Et imposuit illi manus, et confessum erecta est, et glorificabat Deum.

14. Respondens autem archisynagogus, indignans quia sabbato currasset Jesus, dicebat turbis: Sex dies sunt in quibus oportet operari: in his ergo venite, et curamini, et non in die sabbati.

15. Respondens autem ad illum Dominus, dixit: Hypocrite, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovenum suum aut asinum à praesepio, et ducit ad aquare?

16. Hanc autem filiam Abrahe, quam alligavit Satan, ecce decem et octo annis, non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati?

17. Et cùm haec diceret, erubescerant omnes adversarii eius; et omnis populus gaudebat in universitate gloriisque fiebant ab eo.

18. Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, et cui simile astinimat illud?

19. Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in horum suum, et crevit, et factum est in arborē magna: et volucres coli requirerunt in ramis eius.

20. Et iterum dixit: Cuismodo estimabo regnum Dei?

21. Simile est fermento: quod acceptum mulier abscondit in farine sata tria, donec fermentaretur totum.

22. Et ibat per civitates et castella, docens, et iter faciens in Jerusalem.

23. Ait autem illi quidam: Domine, si pauci sunt qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos:

24. Contendite intrare per angustum portum: quia multi, dico vobis, querent intrare, et non poterunt:

25. Cùm autem intraverit paterfamilias, et clausebit ostium, incipietis foris stare, et pulsare ostium dicentes: Domine, aperi nobis: et respondens dicit vobis: Nescio vos unde stis.

26. Tunc incipitis dicere: Mundacavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostris docuisti.

27. Et dicit vobis: Nescio vos unde stis: discedite à me, omnes operari iniquitatis.

28. Ibi erit flitus et stridor dentium, cùm videritis Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foris.

29. Et venient ab oriente et occidente, et aquiloni et australi, et accumbent in regno Dei.

30. Et ecce sunt novissimi qui erunt primi, et sunt primi qui erunt novissimi.

31. In ipsa die accesserunt quidam Phariseorum, dicentes illi: Exi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere.

32. Et ait illis: Ite, et dicit vobis illi: Ecce ejus

10. Mais comme il enseignait un jour de sabbat dans leur synagogue,

11. Il se trouva là une femme possédée d'un esprit qui la rendait malade depuis dix-huit ans; elle était toute couchée, et ne pouvait point du tout regarder en haut.

12. Jésus la voyait, l'appela, et lui dit: Femme, vous êtes délivrée de votre infirmité.

13. Et il lui imposa les mains; et étant aussitôt redressée, elle rendit gloire à Dieu.

14. Mais le chef de la synagogue indigné de ce que la avait guérie un jour de sabbat, dit au peuple: Il y a six jours destinés pour travailler; venez en ces jours-là vous faire guérir, et non pas le jour du sabbat.

15. Le Seigneur prenait la parole, lui dit: Hypocrites, y a-t-il quelqu'un de vous qui ne délie son bœuf ou son âne le jour du sabbat; et ne les tire de l'étable pour les mener boire?

16. Pourquoi donc ne fallait-il pas délivrer ses liens, en un jour de sabbat, cette fille d'Abraham, que Satan avait tenue ainsi liée durant dix-huit ans?

17. A ces paroles, tous ses adversaires demeurèrent confus; et tout le peuple était ravi de lui voir faire l'étable pour les mener boire.

18. Il disait aussi: A quoi est semblable le royaume de Dieu, et à quoi le comparerais-je?

19. Il est semblable à un grain de senevé qu'un homme prend, et jette dans son jardin, et qui croît jusqu'à devenir un grand arbre; de sorte que les oiseaux du ciel se reposent sur ses branches.